
ROČNÍK 16/ ČÍSLO 2 ÚNOR 2007



Ze zasedání Rady města Zajímavosti 
(nejen) 

z radnice
● Nezapomněli jsme na vaše
přání o zveřejnění jízdních
řádů. V tomto čísle VZ jsou za-
řazeny aktuální odjezdy auto-
busů z Vamberka. Rada města
uvažuje i o lepší ochraně výle-
pových ploch jízdních řádů, aby
se ztížilo jejich poškozování.
● Vaše připomínky k vlakovým
i autobusovým spojům postu-
pujeme odpovědným pracovní-
kům. Odpově� na požadavek
zařazení vlaku z Vamberka do
Doudleb nad Orlicí cca v 8,00
hodin přinášíme rovněž v tom-
to vydání.
● Jako každoročně informuje-
me o plánovaných zasedáních
zastupitelstva. V letošním roce
se uskuteční čtyři a sice 5. břez-
na, 4. června, 3. září a 3. pro-
since. Zasedání zastupitelstva
se konají od 19,00 hodin v Měst-
ském klubu sokolovna a budete
na ně ještě pozváni plakáty.
Pokud bude svoláno další - mi-
mořádné - zasedání zastupitel-
stva budete o něm informováni
obvyklým způsobem.
● Poslední lednový den proběh-
lo výběrové řízení na místo ve-
doucí městské knihovny a infor-
mačního střediska. Na jeho zá-
kladě rada města jmenovala ve-
doucí knihovny paní Jaroslavu
Martinovou. Blahopřejeme jí
k tomuto úspěchu, přejeme
mnoho úspěchů v práci a mno-
ho dalších spokojených čtenářů.
V příštím VZ Vám přineseme
s novou vedoucí knihovny roz-
hovor o jejích představách v té-
to funkci.
● Orkán, který se přehnal dva-
krát přes naší republiku nezpů-
sobil naštěstí na majetku města
větší škody. Došlo k poškození
plechové střechy na vodárně
v Kollárově ulici a k vyvrácení
několika stromů (cca 50 m3)
v lese.
● Od ledna letošního roku do-
šlo k radikální změně v systé-
mu poskytování sociálních
dávek a také v systému jejich
vyplácení. Nový, dostatečně
neodzkoušený počítačový  pro-
gram přinesl nespočet potíží.
Za to, že se vše podařilo překo-
nat, opravit a doladit je nutno
poděkovat všem zainteresova-
ným, hlavně však pracovnicím
sociálního odboru a panu
Jiřímu Rochlovi, kteří před i po
normální pracovní době a v ko-
nečné fázi i v sobotu a neděli
trávili nespočet hodin u počíta-
čů a tak dosáhli toho, v co ani
někteří nevěřili a sice vyplace-
ní dávek v termínu. 

Rada města Vamberk se na
svém 4. zasedání dne 13.
prosince 2006 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

RM č. 2 a 3. 
2) Bere na vědomí informaci o

školním stravování podanou
panem P. Hubálkem, souhlasí
s vyúčtováním skutečných re-
žijních nákladů na oběd za
jednoho žáka a vyrovnáním v
rámci schváleného rozpočtu.
Ukládá vedoucí finančního
odboru ve spolupráci s
Adevou - školní jídelny, s. r. o.
připravit varianty nákupu no-
vého kovektomatu.

3) Rozhodla o poskytnutí přís-
pěvku na pečovatelky v MŠ
Láň, Rychnov nad Kněžnou
pro děti z Vamberka ve výši
10.400,-- Kč. 

4) Bere na vědomí výsledky prá-
ce městské policie za měsíc li-
stopad 2006.

5) Zřizuje dopravní komisi a
ukládá starostovi na příští RM
navrhnout jejího předsedu.

6) Projednala předložené návrhy
na opravu opěrné zdi v Žižko-
vě ulici, rozhodla provést
opravu dle varianty č. 1. 

7) Souhlasí s opravou sochy
Kalvárie na p.p. č. 68 v Pekle
nad Zdobnicí za podmínky, že
na opravu bude získán grant
a pozemek pod sochou bude
převeden do majetku města.

8) Rozhodla neposkytnout přís-
pěvek na provoz Domova pro
ženy a matky v tísni Žamberk
s tím, že pokud by služeb za-

řízení využívaly občanky
Vamberka, rozhodne o kaž-
dém případě RM samostatně.

9) Rozhodla zařadit do rozpočtu
města na rok 2007 příspěvek
pro Svaz tělesně postižených
Vamberk a uložila vedoucí fi-
nančního odboru tento do
rozpočtu zapracovat.

10) Souhlasí s přerušením pro-
vozu v MŠ Vamberk v době
27. až 29. 12. 2006.

11) Schvaluje paní Janu
Svobodovou jako žadatelku
o uzavření nájemní smlouvy
na byt č. 3, umístěný v 2. NP
bytového č.p. 36, ulice
Jůnova, Vamberk.

12) Projednala zprávu o činnosti
Pečovatelské služby předlo-
ženou vedoucí Pečovatelské
služby, doporučuje realizo-
vat návrh pana Pinkase na
využití prostor v Pečovatel-
ské službě a prozatím do-
movinku nerušit, přijímá
veřejný závazek za Pečova-
telskou službu a bere na vě-
domí, že s účinností od 1. 2.
2007 budou v návaznosti na
nový zákon o sociálních
službách upraveny ceny po-
skytovaných služeb.

13) Schvaluje ukončení nájem-
ního poměru k pozemku č.
712 v k.ú. Vamberk mezi
Městem Vamberk a panem
Jaroslavem Štěpánkem do-
hodou k 31. 12. 2006.

14) Rozhodla o vypsání výběro-
vého řízení na pojištění ma-
jetku města a ukládá vedou-

cí finančního odboru a ta-
jemníkovi připravit zadání.

15) Bere na vědomí informaci o
čištění odpadních vod. RM si
je vědoma požadavku majite-
le ČOV na úhradu za čištění
odpadních vod ve Vamberku
ve výši 4.800.000,-- Kč a zá-
roveň je ji známa skutečnost,
že v rámci regionální ceny je
pro zbývající obce a města
akceptovatelná částka za čiš-
tění odpadních vod ve
Vamberku ve výši
3.500.000,-- Kč. Tímto RM
Vamberka žádá firmu AQUA
SERVIS, a.s. o započtení část-
ky 3.500.000,-- Kč za čištění
odpadních vod ve Vamberku
do kalkulace regionální ceny.

16) Schvaluje výpůjčku pozem-
ku p.p. 50/1 v k.ú. Vamberk
pro potřeby ZŠ Vamberk a
pozemku p.p. 205/2 v k.ú
Vamberk pro Správu spor-
tovních zařízení - oba na do-
bu 1. 1. 2007 až 31. 12.
2016 a ukládá vedoucí od-
boru správy majetku a roz-
voje města  připravit smlou-
vy o výpůjčce.

17) Rozhodla zveřejnit možnost
prodeje ideální poloviny
p.p. 449/1 v k.ú. Peklo nad
Zdobnicí, jejíž druhou ideál-
ní polovinu vlastní pan
Kulhavý.

Květoslava Krpačová
místostarostka města  

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Zastupitelstvo města Vamberk se
na svém 2. veřejném zasedání
dne 18. prosince 2006 usneslo:
1) Schvaluje návrhovou komisi

ve složení: MUDr. Dagmar
Luňáková, Jaroslav Brodina,
Ing. Josef Martinek, CSc..

2) Schvaluje jednací řád Zastu-
pitelstva města Vamberk.

3) Schvaluje "Rozbory rozpočtu"
za III. čtvrtletí 2006.

4) Schvaluje "Změny rozpočtu"
č. 4 na rok 2006.

5) Schvaluje "Rozpočtové provi-
zorium" pro období od 1. 1.
2007 do schválení rozpočtu v
předloženém znění.

6) Schvaluje odepsání pohledáv-
ky za firmou CABEL TELEVI-
SION - TOZAKO, s. r. o. podle
přílohy.

7) Schvaluje změnu účetní me-
tody od 1. 1. 2007 v předlo-
ženém znění.

8) Schvaluje stanovení zásad
"Fondu rozvoje bydlení" v
předloženém znění.

9) Schvaluje nákup části pozem-
ku č. 20/1 v k. ú. Merklovice

od paní Věry Peškové za cenu
podle "Kritérií".

10) Schvaluje odměny za výkon
funkce členům zastupitel-
stva v dosavadní výši po do-
bu tří měsíců.

11) Bere na vědomí žádost firmy
AUDIS BUS o investiční do-
taci za rok 2006 ve výši
400,000,-- Kč na pořízení
autobusu MHD na linku
Rychnov nad Kněžnou,
Peklo nad Zdobicí, Vamberk,
Merklovice a ukládá finanč-
nímu odboru města zapra-
covat tuto částku do rozpo-
čtu města na rok 2007.

12) Rozhodlo o námitkách a při-
pomínkách takto:
a) řešit nedostatek parkova-
cích míst ve městě,
b) vyhovět připomínkám
občanů ulic Fibichova,
Förstrova a Dvořákova,
c) zachovat lokalitu pro pod-
nikání v prostoru u cihelny,
d) rozšířit lokalitu pro byd-
lení na spojnici Jůnova,
Merklovice,

e) zapracovat do územního
plánu cyklostezky.

13) Schvaluje souborné stano-
visko ke konceptu Územní-
ho plánu města Vamberk se
zohledněním připomínek
bodu předcházejicího.

14) Nesouhlasí s odvoláním
Anny Klecandrové z funkce
vedoucí Městské knihovny
ve Vamberku a žádá Radu
města, aby revokovala bod
3) usnesení 95. zasedání
Rady města ze dne 18. října
2006. Ukládá Radě města
vytvořit pracovníkům kni-
hovny pro jejich činnost od-
povídající podmínky, aby
podle knihovního zákona č.
257/2001 Sb., v souladu se
Zřizovací listinou a usnese-
ními Zastupitelstva města
mohla Městská knihovna
plnit svoji funkci.

Květoslava Krpačová
místostarostka města  

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Z veřejného zasedání zastupitelstva města



ZPRAVODAJ 3



4 ZPRAVODAJ



ZPRAVODAJ 5



6 ZPRAVODAJ

M ě s t s k á  k n i h o v n a
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Citát na měsíc únor:
"Za vše nejlepší, co ve mně je, děkuji knihám…" (M.G.)

Krásný, nejlépe bílý, únor - samozřejmě s krásnou knížkou za
kamny a s hrnečkem horkého čaje v dlaních všem milým čtenářům
přejí pracovnice knihovny.

A� Vám  nejen v den Svatého Valentýna nechybí láska….

PŮJČOVNÍ DOBA - ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Středa 13,00 hod. - 17,00 hod.
Pátek 12,00 hod. - 15,00 hod.
Internet -  periodika - studovna  - čítárna 
Středa 13,00 hod. - 17,00 hod.
Pátek 12,00 hod. - 15,00 hod.

PŮJČOVNÍ DOBA - ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
Pondělí 8,00 hod. - 11,00 hod. 13,00 hod. - 17,00 hod.
Středa 8,00 hod. - 12,00 hod.
Čtvrtek 8,00 hod. - 11,00 hod. 13,00 hod. - 17,00 hod.
Internet - periodika - studovna - čítárna
Pondělí 8,00 hod. - 11,00 hod. 13,00 hod. - 17,00 hod.
Středa 8,00 hod. - 12,00 hod.
Čtvrtek 8,00 hod. - 11,00 hod. 13,00 hod. - 17,00 hod.

Oddělení pro dospělé čtenáře:
BELETRIE
● Simona Monyová: 

JEDNOU NOHOU 
V BLÁZINCI

- humoristický román současné
české autorky o slastech a stras-
tech  dnešních maminek
● Michaele Connelly: 

ADVOKÁT
- detektivní román. Příběh právní-
ka, který má možnost poprvé v ži-
votě obhajovat solventního a na-
víc naprosto nevinného člověka…
● Dita Skálova 

- Iva Hüttnerová: 
PŘÍRUČNÍ MUDRC

- kouzelná sbírka originálních
vzkazů těch NEJ lidí naší planety
za posledních zhruba čtyři tisíce let
● František Sahula:  

VE STÁDU JE VLK
- humoristická novelka o výho-
dách dnešního člověka…
● František Nepil: 

HLEDÁNÍ RADOSTI
- drobné prózy - vzpomínky, feje-
tony, dopisy, medailónky- z po-
zůstalosti jednoho z našich "nej-
lidštějších" spisovatelů doprová-
zí ilustrace Karla Franty
● Colin Falconer: 

MÁ KRÁSNÁ ŠPIONKA
- bolestná láska na pozadí  dra-
matických událostí II. světové
války v Rumunsku a Turecku
● Nicholas Evans: 

HRANICE ZOUFALSTVÍ
- mozaika vzájemných vztahů,
které nenapravitelně poškodila
vzájemně si odporující očekává-
ní, potřeby a touhy. Jak velice
jsou rozdílné pocity i názory mu-
že a ženy - přestože spolu žijí
velký kus života…(autor bestsel-
leru Zaříkávač koní)
● Wilbur Smith: 

NÁŘEK VLKŮ
- zima roku 1935. Italská vojska
smrtelně ohrožují bezbranný lid
Habeše. Tváří v tvář válečné vřa-
vě nemůžeš uniknout strašlivé-
mu střetu se smrtí…
● Franz Werfel: 

JEREMIÁŠ - SLYŠTE HLAS
- historický stěžejní román ně-
meckého autora o zničení
Jeruzaléma Nabukadnesarem…
● Sarah Hallová: 

ÚDOLÍ ZKÁZY
- román o lásce, posedlosti a zká-
ze lidského společenství. Staro-

bylé anglické panství, rok 1936…
(román pro ženy)
● Steve Berry: 

TEMPLÁŘSKÉ DĚDICTVÍ
- kdo odhalí šifrovaný návod k od-
halení dávného tajemství templá-
řů, které po staletí nedá spát ba-
datelům ani hledačům pokladů?
Čeká na konci cesty zjištění, které
může otřást celým světem…?
● Patricia Shawová: 

PĚT VICHRŮ
- cestující na luxusní záoceánské
lodi jako rukojmí vzbouřenců…
Budou ještě někdy schopni začít
znovu normálně žít?
● Lisa See: 

TAJEMSTVÍ 
HEDVÁBNÉHO VĚJÍŘE

- Čína 19. století, kdy ženy cho-
dily se svázanými chodidly a žily 
v téměř úplné izolaci…. 

NAUČNÁ LITERATURA
● ZDRAVÍ A POTRAVNÍ 

DOPLŇKY
- encyklopedie potravních do-
plňků pro racionální výživu
● ROZHOVORY

S VOSKOVCEM
- vyprávění nejen o divadle, fil-
mu a hereckém umění…
● KRÁLOVNA VIKTORIE
- Viktorie, symbol 19. století.
Jaká skutečně byla?
● DRSNÝ STŘED EVROPY
- 24 příběhů starší i novější mi-
nulosti
● PRAKTICKÉ 

KALENDÁRIUM 
ALTERNATIVNÍ MEDICÍNY

- poznatky a zkušenosti Jiřího
Janči, jednoho z našich neuzná-
vanějších přírodních léčitelů

Oddělení pro děti a mládež:
KNÍŽKY PRO BADATELE
A VĚDÁTORY
● HRAJEME SI SE ZVÍŘÁTKY
- máme zvířata. A máme je rádi
- tak si s nimi poj�te hrát, je to
moc a moc prima!
● PRVNÍ POMOC 

PRO PŘEŽITÍ
- příručka SAS, průvodce úskalí-
mi první pomoci v terénu
● ENCYKLOPEDIE 

LIDSKÉHO TĚLA
- ilustrovaný průvodce stavbou
lidského těla, jeho funkcí i poru-
chami…

Knižní novinky
na měsíc únor



ZPRAVODAJ 7

● POZORUHODNÝ 
SVĚT ZVÍŘAT

- dech vyrážející zázraky ze svě-
ta přírody
● TANKY
- válečné vozy z blízka
● VELKÁ KNIHA PRVŇÁKA 

A PŘEDŠKOLÁKA
- určitě pomůže našim budoucím
žáčkům ve startu do školního ži-
vota

KNÍŽKY "ČTECÍ"
PRO MRŇOUSKY
● OBRÁZKY DOMÁCÍCH 

MAZLÍČKŮ
-  a taky , jak o ně pečovat , aby
byli zdraví a spokojení…
● Carol Lawson: 

VELKÁ KNIHA RODINY 
MEDVÍDKŮ

- rodina Medouškových vás vítá…
● Zdeněk Svěrák: 

MÁM V HLAVĚ MYŠ 
LENKU

- 24 kouzelných dětských písniček
● ZE ZEMĚ POHÁDEK 

A SKŘÍTKŮ
- svět kouzel a fantazie na vás už
čeká, jen otevřít tuhle knihu…

A BELETRIE PRO
"- NÁCTILETÉ"
● Kristýna Pivodová: 

SAMA NA CELÉM SVĚTĚ
- tvrdá škola života…(pro dívky)
● Věra Řeháčková: 

JEN NESKONČIT V DĚCÁKU
- pomstít se rodičům za zpacka-
ný život…(pro dívky)
● Sandra Lanczová: 

MEZI NÁMI DĚVČATY
- ani úspěšná maturita vždy ne-
znamená bezproblémový ži-
vot… (pro dívky)
● Diana Kimptonová: 

ELIŠKA A ZTRACENÝ 
PONÍK

- podaří se Elišce najít ztraceného
kamaráda? (pro děti od 10 let)
● Anne Bachnerová: 

KLÁRA A DROBEČEK
- dokáží zvířata čarovat…? (pro
děti od 10 let)
● Thomas Brezina: 

DRAČÍ SRDCE 
- Útok kamenných rytířů
- Hrozba ledového bojovníka

- další díly oblíbené fantastické
řady pro pány kluky
● Kai Meyer: 

TEMNÉ SPOLEČENSTVÍ 
ARKÁNUM:

- ANDĚLÉ PEKEL
- HROZBA Z MĚSÍCE
- další nová sci-fi řada potěší vět-
ší i menší bojovníky se zlou mo-
cí…
● Angie Sageová: MAGYK
- kniha plná zázraků, napětí, do-
brodružství a kouzel pro všech-
ny čtenáře "fantasy" (díl 1)
NEJŽÁDANĚJŠÍ TITULY KNIH 
V DOSPĚLÉM ODDĚLENÍ
V ROCE 2006
● Dan Brown:
Šifra mistra Leonarda
● Sandra Brown: 
Radostná zvěst 
● Dan Brown:
Andělé a démoni
● Milena Holcová:
Babky na divoko
● Barbara Cartland:
Útěk do ráje
● Lenka Špillarová:
Severní Amerika
● Dan Brown:
Digitální pevnost
● Ivanka Devátá:
Jen jednou mladá
● Michael Viewegh: 
Vybíjená
● Vera Cowie:
Soukromé peklo

NEJŽÁDANĚJŠÍ TITULY 
V  DĚTSKÉM ODDĚLENÍ  
V ROCE 2006
● Joanne Rowling:
Harry Potter a princ dvojí krve
● Joanne Rowling:
Harry Potter a Fénixův řád
● David Taylor:
Velká kniha o psech
Lidské tělo
● Jacquelina Wilson:
Průšvihářky
● Thomas Brezina:
Dračí srdce
● Meg Capot:
Mediátor
● Gerit Kopietz:
Agáta a doktor Lupa
● John Kirkwood:
Oceloví giganti

Tříkrálové koledování
Již posedmé se po celé naší vlasti objevily v prvních dnech nové-

ho roku tisíce tříkrálových koledníků na podporu sbírky Charity
České republiky. Podle předem určeného klíče zůstává 65 % vybra-
ných prostředků v místě výběru, což je pro nás charita v Rychnově
nad Kněžnou. Loni se na Rychnovsku podařilo vykoledovat částku
333 800,50 Kč.  Z toho bylo 189 tisíc Kč poukázáno dennímu staci-
onáři pro mentálně postižené děti v Rychnově n.K. v  Palackého
ulici a 50 tisíc Kč bylo poskytnuto po dohodě se starosty v jednotli-
vých obcích rodinám s dětmi v sociální tísni. Zbývajících 35 % je
rozděleno takto: 15 % použije na své projekty diecézní charita, což
je v našem případě Hradec Králové, 10 % je poukázáno na huma-
nitární pomoc, 5 % pro sekretariát a 5 % tvoří režie sbírky. 

Ve Vamberku, Merklovicích a Pekle se ve dnech 5.-7.ledna letošního
roku pohybovalo celkem osm skupinek koledníků s dospělým dopro-
vodem. Ve velké většině se setkali s příznivým přijetím, mnohde byli
již doslova očekáváni. Samozřejmě vždy se najdou lidé zahořklí, se
špatnou zkušeností nebo prostě nepřející, kteří dokážou před kolední-
ky zavřít dveře nebo je pozorovat za záclonou. A kolik finančních pro-
středků se letos podařilo vybrat? Ve Vamberku, Pekle a Merklovicích to
bylo 39 699 Kč, což je asi o tisíc korun více než v loňském roce. Dále
jsme koledovali v Potštejně (4362 Kč), Doudlebách (3604,50 Kč) a v
Lupenici a Dubí (4148 Kč). Dík za to patří všem dárcům, ale též  ko-
ledníkům, jejich dospělým průvodcům, rodičům a všem, kteří s letoš-
ní tříkrálovou sbírkou jakkoli pomáhali.               Miroslav Berger



8 ZPRAVODAJ

Na městském hřbitově v Trutnově
byl obnoven nákladem 490 tisíc ko-
run kovový reliéf o rozměru 160 x
200 cm na rodinné hrobce Wilhelma
Kiesewettera (1853-1925). Tento asi
třímetrákový artefakt byl  v polovině
90. let 20. století vandalsky poničen
a odcizen romskými zloději barev-
ných kovů. Z finančních důvodů byl
potom nahrazen pouze moderně
pojatou bustou z kamene. 

V roce 2006 se přikročilo  k obno-
vě jeho původního vzhledu. Akade-
mická sochařka Nina Jindřichová
z Mníšku pod Brdy jako vítězka vý-
běrového řízení, které vypsal
Městský úřad Trutnov,  vymodelova-
la z hlíny na základě studia docho-
vaných fotografií zmenšenou před-
lohu. Ta byla použita jako návrh roz-
ložení hmoty i proporcí a  použita k
vytvoření  hliněného modelu ve sku-
tečné velikosti. Z něj byl zhotoven

negativní a posléze i pozitivní sádro-
vý odlitek budoucího reliéfu. Pozitiv
posloužil kovolijci Jindřichu Janeč-
kovi z Merklovic, místní části Vam-
berka, ke zhotovení lukoprénové licí
formy, která byla pomůckou k výro-
bě forem na odlití z bronzu. Jednot-
livé bronzové odlitky byly následně
po očištění svařeny dohromady a
výsledné dílo cizelérsky upraveno a
napatinováno. Kompletace pomníku
s osazením reliéfu byla provedena
29. prosince 2006.

Tento kovový reliéf je na rodinné
hrobce Wilhelma Kiesewettera
(1853 -1925),  poslance rakouského
říšského parlamentu za německou
sociální demokracii oblasti  severo-
východních Čech - německého po-
hraničí - na přelomu 19. a 20. stole-
tí, byl trutnovským občanem, bojo-
val za lepší pracovní podmínky děl-
níků v okolních továrnách a  působil

jako redaktor sociálně-demokratic-
kých novin Trautenauer Echo. V ob-
dobí první světové války se účastnil
protiválečných demonstrací jako
řečník. V dalších letech politicky
směřoval v rámci své strany k pravi-
covým názorům.

Pomník s bronzovým reliéfem na
hrobě byl navržen a vytvořen trut-
novským sochařem Emilem
Schwantnerem v roce 1929. Námě-
tem byla reálná skupina těžkou pra-
cí udřených dělníků z Trutnovska.
Některá jejich jména jsou dodnes
známá - Šrejberová, Černičeková,
slepý Bretschneider, Mencel a kovář
Rösel. Dítě vlevo je František Nágel.

Jindřich Janeček  (1947)  patří ke
špičkovým  českým umělcům.  S jeho
pracemi se  můžeme setkat  jak doma,
tak v zahraničí, např. výsledkem  spo-
lupráce s německou výtvarnicí Edith

Peres - Lethmateovou byla  výstava
v Zemském muzeu v Koblenci.
Připomeňme mj. jeho práce pro vyše-
hradskou kapitulu  i  žulový  památ-
ník s bronzovou deskou a reliéfem,
na  němž je portrét  Jaroslava Foglara
a totem, dílo pražského akademické-
ho malíře Vladimíra Pechara. I toto
dílo, jež je  na  proslulé  Sluneční  zá-
toce  u  Ledče  nad  Sázavou, odlil prá-
vě on.  Své  práce označuje   skromně:
J. M., tedy Janeček Merklovice. Jen
na  velkých věcech je drobně napsáno
Lil Janeček.  

PhDr. Josef Krám
Zborovská 1087, Rychnov nad
Kněžnou, tel. 608 822 24. Fotografie
ve větším rozlišení jsou na http://al-
bum.volny.cz/josef.kram/browse.ph
p?album_id=79712&browse_pa-
ge= k dispozici po zadání hesla
"Trutnov".

V lednu se každoročně scházejí turisté ke zhod-
nocení své činnosti v předcházejícím roce. Letos
se v hojném počtu 52 účastníků sešli 13. ledna
odpoledne na chatě Vyhlídce. Jednání se zúčast-
nili i hosté, za MěU p. Krpačová, za KČT Rybná
n. Zd. pan Hlavsa a třemi turisty byl zastoupen
i KČT v Rychnově n. Kn.

Všichni byli přivítáni předsedkyní Občanské-ho
sdružení turistů města Vamberk Zdeňkou
Jarešovou. Minutou ticha byla uctěna památka
dvou členů, kteří v r.2006 opustili naše řady.
Našeho turisty pana Z.Odehnala a pana ing. J.
Hegra, člena revizní komise královehradecké ob-
lasti KČT, který měl velkou zásluhu na vybudo-
vání rozcestníku na Vyhlídce. S potěšením byl
kvitován přírůstek šesti členek, které se nově při-
hlásily k turistům. Tři z dosavadní základny pře-
vážně ze zdravotních důvodů odstoupili. S přá-
ním všeho nejlepšího do dalších let byly předány
jubilantům paní Jarešové a Kočlichové k 75. vý-
ročí narození, k 80.výročí narození paní Krskové
a panu Ježkovi a k pětaosmdesátinám panu
Martinco-vi a  panu Šílovi kytičky s bonboniérou.

Celkem bylo uskutečněno, kromě Valné hro-
mady, 18 akcí. Další tři naplánované se nekona-
ly z důvodu velmi nepříznivého počasí a problé-
my s dopravou. Bylo to ,,Otevírání studánky",
zájezd na Vysočinu a Bozkovské jeskyně, jejichž
návštěva se uskuteční letos.Na zajištění zajíma-
vých programů a náplně poznávání prošlých
míst se podílí St. Holoubek, Fr. Štefek a Zd.
Jarešová. Teoretické znalosti jsou čerpány z ce-
stopisných průvodců, informačních materiálů tu-
ristických map a časopisu Turista. Dokumentaci
absolvování tras v podobě diapozitivů se stará
hlavně St. Holoubek. Písemná dokumentace je
vedena v kronice  D. Kubcovou..

St. Holoubek vedl devět vlakových zájezdů,
spojených s pěšími výlety a tři pěší přímo z
Vamberka. Byl to hned na zahájení Nového roku
výstup na Chlum, Zámělské studánky a účast na
30. ročníku Pochodu za krásami Rychnova.
Všechny vlakové zájezdy měly své kouzlo. Hezké
bylo jarní probouzení malebných zákoutí  v údo-
lí Moravské Sázavy. Zúčastnili jsme se i otevírání
rozhledny na Vrbici. Pěkný i když dost náročný

byl výlet na rozhlednu Osičina. Výhledy na krás-
né údolí Jizery a Železný Brod nám s pozorová-
ním bohatě rozkvetlých luk, plných kopretin,
rozrazilů, zvonků a mnoha dalších rostlin i pest-
robarevných motýlů umožnil výlet, Za výhledy
na město skla. V obci Bzí jsme se zúčastnili i
místní pouti. Při Stezce Ludvíka Poslušného jsme
absolvovali prohlídku Litic a přechod přes
Hradní kopec kolem Černého jezírka návštěvou
Vyhlídky a návrat zpět do Vamberka. Červenco-
vé Ivanské jezero s hejnem pestrých lžičáků a di-
voké kachny s mlá�aty, Ivanova skála i
Perníková chaloupka byly zpestřením túry okolo
Rychnova n Kn.. Zcela jiným dojmem na nás za-
působily jeskyně na Pomezí, vzniklé rozpouště-
ním vápence s puklinovými chodbami a různými
dómy. Jsou i hnízdištěm mnoha stovek netopýrů.
Vánoční údobí bylo připomenuto návštěvou vý-
stavy betlémů v Novém Městě nad Metují.

Pod vedením Fr. Štefka se uskutečnily dva au-
tobusové zájezdy. Tajný výlet byl veden do méně
známých míst. První zastávkou bylo rodiště
uznávaného básníka K. J. Erbena Miletín, spoje-
né s návštěvou rodného domku, dále obec
Choteč se zajímavým zahradnictvím, zaměře-
ným na pěstování stovek různých kaktusů i su-
kulentů rozmanitých tvarů a na závěr byla pro-
hlídka zámku Staré Hrady, využívaného také
Památníkem národního písemnictví. Druhý listo-
padový zájezd ,,Rozloučení s turistickou sezo-
nou", měl také tři poznávací zastávky. Prohlídka
pěkně udržovaného města Lanškrouna, druhá se
týkala návštěvy velmi hezkého poutního místa
Mariánské Hory v Horní Čermné i s podrobnou
prohlídkou kostela Narození Panny Marie a kří-
žové cesty. Třetí zastavení bylo v Moravské
Třebové, kde každý podle svých zájmů navštívil
bu� městskou památkovou rezervaci s historic-
kým jádrem, zámkem nebo dal přednost stylově
zařízené restauraci.

Oba naši vedoucí se bohatě uplatnili při dvou-
denním velice úspěšném zájezdu jak po stránce
počasí, ubytování i poznávání do Svitav. První
den byl věnován poznávání města a jeho mnoha
pamětihodnostem, osobnostem, muzea, sadům
atd. Druhý byl veskrze přírodně turistický, věno-

vaný dvěma naučným stezkám, nazvaným ,,Na
pomezí Čech a Moravy" a    ,,K pramenům řeky
Svitavy" v krásném prostředí. Zdařilý zájezd v
nás zanechal velice uspokojivé zážitky.

Společensko turistickou akcí bylo 80. výročí
existence chaty Vyhlídky, které v neděli 13. srp-
na 2006 vyústilo  v milém prostředí chaty záslu-
hou hlavně předsedkyně Sdružení turistů a
Města Vamberka v krásné letní pohodové odpo-
ledne s hudbou Lázeňského orchestru. Součástí
oslav bylo i otevření nové turistické stezky.

V průběhu roku byly turisty navštíveny i dvě
cestopisné přednášky první ve výstavní síni
Městské knihovny, cestovatele Hály ,,Patagonií v
sedle" zaujala jak použitou technikou promítání
diapozitivů s kamerovými autentickými zvuko-
vými nahrávkami např. z nákupu koní, cestová-
ní téměř neprostupnými kouty země, stěhování
nákladu na hřbetu koně přes divoké řeky aj., tak
osobními zážitky cestovatele. Druhá diashow
známého cestovatele L. Šimánka, Pobřeží
Pacifiku seznamovala s překonáváním překážek
na nafukovacích člunech z Kanady na Aljašku a
jako vždy nezklamala svým zpracováním.

Činnost Občanského sdružení turistů byla bo-
hatá a pestrá, ale členská základna stárne a větši-
na členů už se těžko může zúčastňovat náročněj-
ších akcí, proto bývá hlavně na pěších akcích ma-
lá účast. Těší nás, že přírůstkem nových členů do-
šlo alespoň k částečnému omlazení. Zpráva byla
doplněna pokladní zprávou, přednesenou J.
Kostkovou. Díky dotaci MÚ a ČSTV jsme letos za-
tím v plusu a bude možnost v některých kulturně
poznávacích akcích přispět členům na výdaje.

V diskusi byla hosty kladně hodnocena práce
turistů a popřáno hodně úspěchů do nového ro-
ku, paní Krpačovou přislíbena případná pomoc a
panem Hlavsou pozváni členové ke spoluúčasti
na rybenských akcích. St.Holoubek a Fr.Štefek
dali doplňující informace k naplánovaným akcím
a výletům pro rok 2007, s kterými byli turisté již
v předstihu seznámeni prostřednictvím turistic-
kého kalendáře. Vítanou částí programu bylo
promítání diapozitivů výletů z 1. pololetí roku
2006, které nám připomněly celou řadu hezkých
zážitků.                                   Dana Kubcová

Valná hromada vambereckých turistů

Titulek???



ZPRAVODAJ 9

Pokračování soupisu vambereckých firem 
a živnostníků z let 1860 - 1948

Nebuda Antonín - smíšené zboží (1902)
Nejedlý ??? - ševcovství (????)
Němec František MUDr. - praktický lékař (1900)
Němec Zdeněk -lékárník (1930-35)
Neugebauer ??? -truhlářství (????)
Neumann ??? -kola, kočárky, 
šicí stroje (1935)
Novák Antonín -fotograf, 
zubní technik (1886-1920)
Novák Jaroslav -zubní technik 
(1902-35)
Novák Josef -stavební 
sklenářství (1935)
Novotný Alois -hospodský na "Milence", špeditérství (1902)
Novotný Josef -hospodský na "Milence" (1942)
Novotný J. -krupařství (1902)

Občanská záložna -filiálka peněžního ústavu (1862-1948)

Páral František -kramářství (1930- )
Páralová ??? -hokynářství (????)
Pátková Zdena -modistka (1900-30)
Pavel ??? -koloniál (????)
Pavel ??? -výroba pleteného zboží (1902)
Pavel Josef -fotografický ateliér (1935)
Pavlišta František -soustružnictví rohů (1902)
Pavlišta Jan -hodinářství (1890)
Pavlišta Jaromír -strojnictví (1925- )
Pavlišta Jaromír -výroba hospodářských strojů ( -1930)
Pavlišta Jaroslav -holičtví a kadeřnictví (1931-50)
Pavlišta Jindřich -truhlářství (1902)
Pavlišta Josef --výroba hospodářských strojů (1885- )
Pavlišta J. -sklad a stáčírna piva (1935)
Pavlišta Václav -pohostinství (1927- )
Pechan ??? -zubař (????)
Pelda Oldřich -obchod krajkami, výroba plet. zboží (1902)
Petránek Josef -truhlářství (1902)
Petránek Vilém -soustružnictví rohů (1902-19)
Pírek ??? -krejčovství (????)
Píro Josef -krupařství (1892)
Pluhař František -trafika u fary (1910)
Poborský Bohumil -provaznictví (1929-33)
Podolský Josef -obuvnictví (1926-60)
Podzimková Marie -dámské krejčovství (1928-41)
Ponke Ladislav -sedlářství (1909-12)
Porteš ??? -kominictví (1935)
Prachař J. -pekařství a krupařství (1902)
Prachař Stanislav -soustružnictví rohů (1902)
Prachař Václav -železářství, kůže (1935)
Prachař ??? -holičství (????)
Prachař ??? -špičkařství (????)
Praus Jan -pokrývačství (1927-38)
Praus ??? -malířství (1902)
Praus ??? -truhlářství (1902)
Procházka František -kamnářství (1929-31)
Procházka ??? -cukrářství (1935)
Prokeš F. -majitel "Staré hospody", řezník (1934-42)
Prouzová Marie -modiství (1925- )

Rahmová ??? -modistka (????)
Roubal Rudolf -doktor (1889-1935)
Rubeš Karel -pekařství (1931- )
Rykr Josef -malířství (1926-49)
Řehák ??? -krejčovství (????)

Samek Antonín -kovářství (1945)
Sedláček Bedřich -módní obchod (1935)
Sejkora Otakar -malířství a natěračství (1926- )
Selichar ??? -řeznictví (????)
Serbousková Božena -nájemce hotelu "Helgoland" (1942)
Serbousek František -nájemce hotelu "Kubias" (1942)
Schwarzová Marie -dámské krejčovství (1931-37)
Skalický Karel -kamenosochařství (1925-54)
Slanina A. -krupařství (1892)
Slanina ??? -holičství (????)
Sokol Stanislav -koňské řeznictví, řeznictví (1927-40 )
Spořitelní a záložní spolek -kampelička (1899-1948)
Stahala Jan -majitel tkalcovny a přádelny (1905-35)
Stahala Vladimír -majitel tkalcovny a přádelny (1935-49)
Stašek Alois -obchod s papírem (1908-11)
Stárek Josef -kadeřnictví (1935)

Stehlíková Amálie -dámské krejčovství (1925- )
Stejskal Josef -řeznictví ( do 1926)
Stejskalová Anna -řeznictví (od 1926)
Steklík Josef -obchod smíšeným zbožím (1902)
Stiasna Zdena -drogerie, parfumerie (1935)
Stöhr Jan -obchodník dřívím (????)
Suchánek Antonín -kupectví (1890)
Suchánek Antonín -kloboučnictví (1910 - )
Suchánek František -speditérství (1902)
Suchánek František -kupectví (1892)
Suchánek Jan -pekařství, kostelník (1890)
Suchánek Jan -bělidlo (1890)
Suchánek Josef J. -továrna šamotových, kamnářských a cihlových výrobků (1920-48)
Suchánek Josef -pánské a dámské kadeřnictví (1935)
Suchánek Václav -klempířství (1890-1902)
Suchánek ??? -řeznictví (????)
Suchánková Josefa -modiství (1927-31)
Svoboda Josef -textil, oděvy (1935)

Pokud někdo víte, co doplnit místo otazníků, či si vzpomenete ještě na jiného
živnostníka, ozvěte se bu� autorovi na tel. 494541253 (po 19 hod.), e-mai-
lem na jiri.hostinsky@post.cz, nebo do knihovny. Sám za sebe mohu slíbit, že
budu dále pátrat a získávat informace v rychnovském archívu.

Zpracoval: Jiří Hostinský, 2005-06 
Spolupráce: M.Sedláček, A.Bartoš, A.Mimra, V. Romanovská.  
Foto: A. Bartoš, J. Hostinský
Prameny:
Archiválie: 
Rejstřík živností řemeslných, fond ONV RK, inv.č. 2326, karton 1787, léta 1925-
56 - SOkA Rychnov n.Kn. 
Rejstřík živností koncesovaných, fond ONV RK, inv.č. 2330, karton 1788, léta
1925-54 - SOkA Rychnov n.Kn. 
Kroniky města Vamberk, díly 1-4, fond AM Vamberk, inv.č.72, kniha č. 50, léta
1848-1947 - SOkA Rychnov n.Kn. 
Literatura: 
Paměti města Vamberka nad Zdobnicí, Josef F. Král, 1927 
Vamberk - město krajek a živého průmyslu (brožura k výročí 700.let města),
Bohumil Pavel, 1965 
Zpravodaje města 1965-2005
Soupis živností sepsaný p. J.Lakmayerem 2003



10 ZPRAVODAJ

Počátky výroby piva se datují již
nejméně do desátého tisíciletí př.
Kr., kdy se považuje za kolébku pi-
vovarnictví Sumerská civilizace,
od které převzali znalosti o vaření
piva Babyloňané. Přesto se někte-
ří historikové domnívají, že pivo
se původně začalo vařit v Číně,
nebo� tato země je i prapůvodní
oblastí pro pěstování chmele.

Značného rozšíření doznala vý-
roba piva ve Starém Egyptě ze-
jména za panování faraóna
Ramsese, jenž vlastnil mimo jiné i
velký pivovar s ročním výstavem
10 000 hektolitrů. Ve starověkém
Egyptě totiž pivo platilo za dar bo-
hů a vedle chleba, cibule, česneku
a ředkviček patřilo k základním
potravinám.

Historické písemné doklady o
výrobě piva pochází ze 4. tisíciletí
př. Kr. z období sumerské kultury,
kde pivo sloužilo jako obětní ná-
poj pro bohyni Nivu a prokazatel-
ně je doloženo, že za vlády panov-
níka Chammurabiho (18. st. př.
Kr.) podléhalo vaření piva dani a
za jeho falšování hrozil dokonce
hrdelní trest.

Příprava piva byla později zná-
ma takřka všem starověkým náro-
dům. Znali ji Řekové a Římané,
ale zejména oblíbená byla u
Germánů, ale také Slovanů, o
čemž svědčí jeho pojmenování od-
vozené od slovesa píti, společného
všem slovanským jazykům.

Tradice vaření piva na našem ú-
zemí je velmi stará. Již předchůd-
ci Slovanů, zejména galští Bójové i
germánští Markomani, připravo-
vali pivo, ale teprve Slované při-
nesli z východu ochucování nápo-
je chmelem. Z prvních písemných
zpráv o pivovarnictví v Čechách se
všeobecně uvádí nadační listina
kapituly kolegiátního chrámu sv.
Petra a Pavla na Vyšehradě z r.
1088, kterou vydal český král
Vratislav II. Doklad o pěstování
chmele v českých zemích je do-
konce ještě starší a je jím nadační
listina knížete Břetislava z r. 1039.

Celý středověk se nesl ve zname-
ní bouřlivého rozvoje pivovarnic-
tví, obzvláště když původní do-
mácké vaření piva se začíná profe-
sionalizovat v nově vznikajících
pivovarech. Tak výrobu, která byla
zpočátku výsadou žen přebírají od
12. století do svých rukou muži,
tedy sládci mající tzv. Právo váreč-
né. K tomu ještě Mílové právo u-
dělované městu panovníkem, za-
jiš�ovalo pivovarníkům monopolní
výrobu pro nejbližší okolí (1 míle
odpovídala dnešním cca 10 kilo-
metrům). K prvním městům, která
ve 13. století toto právo získala
patřila například města Hodonín,

Brno, Kroměříž, Znojmo nebo
Olomouc. Vařilo se v právováreč-
ných domech, v klášterech i ve šle-
chtických pivovarech, což v tzv.
"zlaté době" rozvoje českých měst
(polovina 16. století) představo-
valo, že v zemích koruny české by-
lo více než 3000 pivovarů s roč-
ním výstavem přesahujícím 500 ti-
síc hektolitrů piva. Bohužel násle-
dovalo období úpadku pivovarnic-
tví trvající více než dvě století. Až
na sklonku 18. století přispělo k
renesanci výroby piva úsilí sládka
Františka Ondřeje Poupěte (1753
- 1805), který zavedl do výroby
užití teploměru, kontrolu surovin

a stanovil přesné technologické
postupy. Dalším uznávaným pivo-
varským odborníkem byl v té době
profesor K. J. N. Balling, který vy-
nalezl cukroměr a jako první na
světě určil pojem stupňovitosti pi-
va a jeho systém dodnes používají
zejména v USA. Od poloviny 19.
století vznikají nové průmyslové
pivovary a staré jsou modernizo-
vány. Profesionalitu oboru kvasné
technologie poskytuje od r. 1869
nově založená První sladovnická
škola v Praze a následně v r. 1887
i Výzkumný ústav pivovarský a
sladařský. Vysokoškolské studium
v oboru pivovarnictví umožňuje
až Královské technické učiliště v
Praze se vznikem 1. českosloven-
ské republiky r. 1918.

Na přelomu 19. a 20. století fun-
govalo více jak jedenáct set pivo-
varů. Právo várečné a ostatní pi-
vovary se udrželi až do roku 1948,
kdy komunistická moc pivovary
znárodnila, včlenila je do kraj-
ských podniků s vícero pivovary.
Stát moderně zařízené pivovary
dále vybavoval, zvyšoval jejich vý-
stav, na úkor malých, které zaví-
ral. Po roce 1955 zbývalo 300 pi-
vovarů a na začátku 90-sátých let
pouze stovka. Po sametové revolu-

ci v důsledku špatné ekonomické
situace zavírali se další pivovary,
ale začali vznikat minipivovary,
které dnes svým počtem převyšují
velké a střední pivovary.

Ne o každém pivovaru je známa
jeho podrobná historie od jeho
vzniku po současnost (v mnoha
případech po jejich zánik). Hodně
řádků bylo popsáno o známých a
současných pivovarech, ale málo
se ví o těch malých, v drtivé větši-
ně zaniklých. 

A právě zde bych chtěl připome-
nou historii a místo, kde stály
vamberecké pivovary. Dokonce se
dochovala i obrazová podoba.

Ve Vamberku byl vždy panský pi-
vovar, který stával pod bývalým
hradem vambereckým v místech,
kudy vedla cesta ze státní silnice
na stráň kde stojí stavení čp. 229 a
230. Je to mezi školním hřištěm a
"Zemanovou vilou". Říkávalo se
zde "Na valečkách". Chmel se pě-
stoval v dolních lukách, někde v
místě, kde stojí dolní závod firmy
ESAB. Jak rozměrná byla tato
chmelnice máme možnost porov-
nat s chmelnicí  v Doudlebách, za-
kreslenou v mapě stabilního ka-
tastru (r.1840). Byla mezi rameny
Zdobnice a Orlice a musela pozdě-
ji ustoupit výstavbě železnice
Hradec Králové - Letohrad. Chmel
se pěstoval i v Lupenici a done-
dávna se zde jedné části obce ří-
kalo "Na chmelnici".

Přesných zpráv o zřízení vambe-
reckého panského pivovaru nemá-
me. První zmínku o něm nachází-
me v kupní smlouvě o koupi dru-
hé poloviny Vamberka Mikulášem
Pecingarem z Bydžína od
Salomeny z Chrastu roku 1557. To
tedy již zde pivovar byl. Také v re-
gistrech posudného, vybíraného v
hradec-kém kraji v letech 1593 a
1594 je zmínka o pivovaru
Vamberk.

Z četných jiných zápisů z růz-
ných dob, lze pak soudit, že pan-
ský pivovar vamberecký vystavo-
val vždy hojně piva. Přece však do-
šlo k jeho zrušení. Stalo se tak asi
v letech 1720-30; přesně není zjiš-
těno, kdy se přestalo v něm vařit.
Tehdejší majitel vambereckého
panství, přivtěleného k panství
rychnovskému, Norbert Leopold
Liebsteinský z Kolowrat pivovar
vamberecský zrušil a pivo vystavo-
val jen v pivovaře rychnovském,
nebo� v přiznávací tabele panství
rychnovského a vambereckého z r.
1749 se uvádí jenom pivovar v
Rychnově a o pivovaru vamberec-
kém není ani slova. R. 1805 prodal
František Josef Liebsteinský hr. z
Kolowrat vambereckému sousedu
Hynku Suchánkovi zrušený panský
pivovar. Prostorný sklep ve stráni v
ohybu potoka u záp. strany školní-
ho hřiště je na něj památkou.
Majitelé:
Pivovar založen někdy po r. 1544. 
● Václav Sudlička z Borovnice
před r.1557
● Mikuláš Pecingar z Bydžína
1557-1561
● Jan Pecingar z Bydžína 1561-
1566
● Baltazar a Albrecht Pecingar z
Bydžína 1561-1586
● Baltazar Pecingar z Bydžína
1586-1601
● Václav Mikuláš Pecingar z
Bydžína 1601-1622
● Královská komora 1622-1623
● Albrecht z Valdštejna 1623-
1624
● Marie Magdalena Trčková
1624-1627
● Kašpar Gramb z Grambu 1627-
1633
● Magdalena Grambová z Gram-
bu, 1633-1640
● v druhém manželství Stosová z
Kounic 1633-1671
● Františka Magdalena svobodná
paní Zárubová z Hustiřan 1671-
1674
● Václav svobodný pán Záruba z
Hustiřan 1674-1675
● Františka Magdalena svobodná
paní Zárubová z Hustiřan 1675-
1689  
● Jan Adam hrabě Záruba z
Hustiřan 1689-1707
● Norbert Leopold Libštejnský z
Kolovrat 1707-1716
● František Karel Libštejnský z
Kolovrat 1716-1753
Ukončení výroby do roku 1730
Prodej bývalého pivovaru 1805
Roční produkce vambereckého
panského pivovaru k porovnání s
okolními pivovary z období květen
1593 až duben 1594:
Vamberk 82 várky s 1017 sudy
(sud = 228 l)

Historie vaření piva 

Panský pivovar Vamberk na výřezu z veduty r. 1810.



ZPRAVODAJ 11

Rychnov 75 várek s 1830 sudy
Žamberk 51 várek s 765 sudy
Kostelec 85 várek s 1032 sudy
Solnice 137 várek s 1781 sudy
Hradec Kr. 2119 varů - 25 177 sudů

Za čas po zrušení pivovaru pan-
ského byl ve Vamberku založen pi-
vovar měš�anský. V konstitučním
roce 1848 se někteří měš�ané vam-
berští rozhodli  zřídit ve Vamberku
pivovar. Potřebný kapitál opatřili
mezi sebou a jakmile dostali povo-
lení k stavbě, ihned s ní zapo-čali.
Pivovar postavili v Radnické ulici.
Stavba ta dosud stojí, ovšem znač-
ně pozměněná a označena byla čp.
315. Nacházejí se zde budovy mas-
ného průmyslu a je zde prodejna
masa a masných výrobků. Ještě
dnes se zde někdy říká "V pivovaře".

Když měš�ané vamberečtí měli s
vařením piva v novém měš�anském

pivovaře započíti, byli pod různými
záminkami donuceni prodat pivo-
var své vrchnosti, která stavbu a
zařízení doplnila a pivovar r. 1853
pronajala. V tomto roce se pak zde
začalo pivo vystavovati.

Avšak vamberecký měš�anský pi-
vovar neměl dlouhého trvání.
Tísněn silnou konkurencí a také
proto, že nový majitel vamberec-
kého panství František hr. Lützow
st. nejevil snahu pivovar zvelebo-
vati, bylo vaření piva v něm r. 1876
zastaveno a pivovar zrušen.
Posledním nájemcem pivovaru byl
sládek Václav Beran. Budovy býva-
lého pivovaru pronajaty byly k
účelům jiným, až přešly koupí do
majetku Jindřicha Kubiasa, který
je upravil r. 1884 (po požáru) pro
svou živnost, z níž vyrostl průmy-
slový podnik.     

Antonín Bartoš

Fotografie Měš�anského pivovaru Vamberk - stav kolem roku 1923

Vážení  čtenáři,
Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou se na
Vás obrací s prosbou o darování či zapůjčení oblečení, módních
doplňků, vybavení domácností či jiných předmětů, vztahujících
se k 60. a 70. létům 20. století na připravovanou výstavu "Móda
a životní styl 60. a 70. let", která by měla být zahájena v dubnu
tohoto roku.
Sběrné místo je v budově ředitelství muzea - Jiráskova 2,
Rychnov nad Kněžnou (bývalá kasárna). Případné dotazy zod-
poví etnografka muzea Bc. Prokopcová či Irena Krejčí na tel. čís-
le 494 534450.
Děkujeme 

KAMENICTVÍ
● kompletní zhotovení pomníků 
z přírodního kamene a terasa

● opravy a úpravy pomníků
● moderní tvary pomníků

● urnové pomníky za výhodné ceny
● nejlevnější světlá i tmavá žula

RAŠKA RUDOLF, 561 14 ČESKÉ LIBCHAVY
Tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831



12 ZPRAVODAJ

Po vánocích  jsme se sešli v naší
školičce  ve SLUNÍČKÁCH a děti
vyprávěly,co dostaly pod strome-
ček. Přinášely hračky, aby se po-
chlubily a my ostatní abychom to
také viděli a společně sdíleli ra-
dost. Týden jsme zakončili
Týdnem tříkrálovým.

Další týden jsme se věnovali lid-
skému tělu, pojmenovávali jsme
jeho části, zajímaly jsme se také
hlavními vnitřními orgány. Poví-
dali jsme si o tom, co je zdravé
a co je nezdravé, jak se chránit
před nastuzením, jak předcházet
úrazům. Děti se seznamovaly se
svými smysly a hráli jsme si i smy-
slové hry.

Děti si vyráběly sněhuláky, ma-
lovaly zimní přírodu a stále čeká-
me na to, že nám napadne sníh.

Do školky přijeli s pohádkou
"O flétničce", které se zúčastnili
jen starší děti, protože ve školce
chodí do kroužku na hru na flét-
nu.

Poslední týden si děti hrály "Na
školu", přinesly si tašky, plnily
úkoly, procvičovali jsme psaní a
vše, co děti budou dělat ve škole.
Navštívili jsme i ZŠ, děti se podí-
valy na své kamarády, co se
všechno stačily naučit. Společně
jsme si zazpívali a prohlédli jsme
si celou školu. Děti se už těší na
zápis do ZŠ.

"Zimo, zimo, kde jsi, proč jen ta-
dy nejsi" -  takové a podobné myš-
lenky nás napadaly v mateřské
školce "Vodníček", když jsme tak-
řka v předjarním počasí vymýšle-
ly program pro děti při pobytu
venku. S nostalgií jsme vzpomí-
naly na loňskou zimu, kterou
jsme skoro celou prožily na za-
hradě při dovádění na sněhu.
Jak, ale hlavně kde děti zabavit
byl však problém, jen když jsme
odcházely ven. Ve školce je situa-
ce jiná.Leden jsme, tak jako kaž-
dý rok, zahájily "Týdnem Tří krá-
lů". Je to vlastně společné vzpo-
mínání na právě končící vánoční
svátky. Vyprávíme si nejen o tom,
co děti dostaly pod stromeček,
ale i jak prožily Vánoce s rodiči,
s dědečkem, babičkou. V pátek 5.
ledna pak naší školkou prošel
průvod Tří králů, který je vždy vý-
sadou nejstarších tře�áčků a kte-
rým definitivně vánoční čas kon-
čí. Také další dny a týdny nabízí-

me dětem spoustu her a činností,
jejichž cílem není jen  děti zaba-
vit, ale také se něco dozvědět, na-
učit, poznat a vyzkoušet si. A pro-
tože máme děti rozdělené podle
věku, bývají programy a aktivity v
každém oddělení jiné. Maláčci se
ještě potýkají s punčoškami, po-
nožkami, knoflíky a zipy. Pople-
tenému Kubovi však dovedli po-
radit, co a jak si obléknout.Také
už vědí, že "dělání, dělaní, všech-
ny smutky zahání" a vyzkoušeli
si, co všechno svýma ručkama do-
vedou udělat. Druháčkové si hrá-
li, tvořili a poznávali všechno o
svém těle. V projektu nazvaném
"To jsem já" se dovídali, jak jejich
tělíčka fungují i jak se o sebe sta-
rat, aby byli zdraví, čilí a veselí.
Jejich krásné malované obrázky
"Můj kamarád" se všem moc líbi-
ly.Tře�áčci se připravují na svůj
první životně důležitý krok - zápis
do základní školy. Oni to ale tak-
to nevnímají. Paní učitelky dove-
dou vše důležité, co by měly děti
zvládnout před vstupem do školy,
namotivovat a "schovat" do her a
zábavných úkolů. Každodenní
činnosti pro děti mají velmi pečli-
vě propracované a jen zasvěcený
člověk v probíhajících dětských
hrách a činnostech vidí, co všech-
no tou či onou aktivitou u dětí
rozvíjejí. A věřte, není toho málo.
Jen namátkou - jemná motorika,
grafomotorika, zrakové a slucho-
vé vnímaní, orientace v prostoru i
v rovině, správné a souvislé vy-
jadřování, ale také soustředit se
na zadanou činnost a respektovat
daná pravidla. A v čem že je toto
všechno schované? Třeba v týd-
nu, ve kterém si povídali o povo-
láních a řemeslech, další týden
věnovali pohádkám a loutkám,
paní učitelky pro ně chystají i po-
vídání si a hraní na školu. Mnohé
dovednosti a znalosti také děti
získávají při hrách s novými di-
daktickými pomůckami a spole-
čenskými hrami, které našly pod
vánočním stromečkem. Jsou to o-
pravdu nejen velmi kvalitní, ale
hlavně přitažlivé a dětmi žádané
hry.Do konce ledna nás ještě čeká
divadélko s pohádkou "S flétnou
kolem světa" a snad se konečně
dočkáme vyhlížené sněhové na-
dílky.Sněhové "pekáče" a  "jezdí-
ky" máme připravené.

MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA A MATEŘSKÁ ŠKOLA JUGOSLÁVSKÁ

Několik zpráviček z našich školiček



ZPRAVODAJ 13

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DDM VAMBERK
Dravci nám létali 
nad hlavami

Komu se poštěstí, aby mu v tě-
locvičně kroužili nad hlavou dra-
ví ptáci? Pokud jste žáky ZŠ ve
Vamberku, mohli jste být u toho. 

Hned po vánočních prázdni-
nách ve čtvrtek 4. ledna 2007
přivezli dva ochránci přírody ze
záchranné stanice v Luži několik
svých svěřenců, o kterých zají-
mavě vyprávěli a předvedli nám,
jak dokáží létat i v uzavřeném
prostoru.

Nejprve první stupeň a později
i žáci 6. - 9. tříd se podrobně se-
známili se způsobem života jed-
notlivých druhů a zároveň si je mohli i zblízka prohlédnout. Zaujalo
je vyprávění o orlu skalním, poštolce obecné, výru velkém nebo ká-
něti. Zajímavostí byl sup, který se procházel mezi poslouchajícími
žáky. 4. A třída

Základní škola opět vyhlásila 

sběr usušené 
pomerančové kůry

Kůru vybíráme ve vestibulu v době vyučování do konce března.
Děkujeme všem Vamberákům za podporu této akce.

Hned v následujících dnech jsme zkoušeli nějaké dravce nakreslit.

Školní kolo chemické 
olympiády

Do letošního ročníku školního kola che-
mické olympiády se přihlásili tito žáci -
Pavlína Filippovová, Iveta Hostašová, Micha-
ela Olšavská, Martin Lipovský, Daniel Rykala a Lukáš
Skládal. Tato olympiáda se skládá ze tří částí. Jednak to je teoretic-
ká část, kterou žáci vypracovávají doma za pomocí literatury, inter-
netu nebo rad svých rodičů či známých. Druhá část je praktická
a probíhá již ve škole. V letošním roce byla zaměřena na přípravu
kyslíku a sledování množství vznikajícího kyslíku. Třetí část probíhá
také ve škole,  jde o test, ve kterém jsou shrnuty znalosti z teoretic-
ké i praktické části. Za jednotlivé úkoly žáci dostávají body. Tři žáci
s nejvyšším počtem bodů postupují do okresního kola, které se
uskuteční na konci ledna na Základní škole Javornická v Rychnově
nad Kněžnou. Všichni zúčastnění pracovali velmi svědomitě a podle
svých možností. My jim všem blahopřejeme a přejeme jim, aby jim
šlo zdolávání dalších studijních úkolů snadno a dobře. Do okresního
kola postupují tři žáci s nejvyšším počtem bodů - Pavlína Filippovová,
Michaela Olšavská a Martin Lipovský.                          J. Chárová

Dům dětí a mládeže ve Vamberku, Jugoslávská 607
Tel. 494541545, 736443729, e-mail: ddm.vamb@tiscali.cz

www.ddmvamberk.cz

Milí kamarádi a přátelé,
po delší odmlce zaviněné stěhováním a budováním nových prostor

domu dětí se opět setkáváme na stránkách Zpravodaje a budeme
vám zase pravidelně přinášet informace od nás. Jsme rádi, že jste si
našli cestu na naší novou adresu a věříme, že nabídka zájmových
aktivit bude pro vás stejně zajímavá jako na starém působišti.

Protože zapracoval v tiskárně novoroční šotek a naše přáníčko pro
vás se někam ztratilo, dovolte nám, abychom vám všem opožděně
popřáli spokojený, radostný a zdravý nový rok!

"Za pět minut dvanáct"
naposled!

Podle průzkumů se stále snižuje věková hranice, kdy se mla-
diství seznamují s všeobecně tolerovanými drogami jako je alko-
hol a cigarety. S tím souvisí porušování zákonů prodejci těchto
výrobků. Vinna je především vysoká společenská tolerance k to-
muto druhu přestupku a především ke kouření nezletilých obecně.

Jako prevence je důležitá osvěta, která není pouhým mentoro-
váním o problému, ale zaujme nevšední formou. Z těchto důvo-
dů vznikl projekt PARAGRAF 11/55, který putuje republikou už
sedm let a jeho cílovou skupinou jsou žáci ve věku 11-15 let, ale
také samotní prodejci, kteří jsou vedeni k dodržování zákonů.

Projekt má podporu v poslanecké sněmovně a podporují ho
hejtmani jednotlivých soutěžních krajů. Na realizaci projektu se
zásadní měrou podílí Aliance Zákon 18 , která se snažila prosadit
změnu zákona č. 37/1989 Sb. Tak, aby se hranice pro prodej ta-
bákových výrobků mladistvým posunula z 16 na 18 let.

Připomeňme si historii projektu:
Rok 1999 - založení Aliance, podpora pro změnu zákona
2000 - dohoda tabákových koncernů o odstranění propagačních
materiálů z blízkosti školských zařízení, finanční podpora projek-
tu
2001 - projekt jako soutěž Paragraf 11/55 se realizuje v Morav-
skoslezském a Jihočeském kraji
2002 -  soutěž v Jihomoravském a Karlovarském kraji
2003 - soutěž v Královéhradeckém a Zlínském kraji, osvěta me-
zi prodejci. Družstvo vamberecké ZŠ na 2. místě v kraji, návštěva
senátu v Praze
2004 - soutěž v Libereckém a Olomouckém kraji na 99% prodej-
ních místech varovná reklama
2005 - soutěž v Ústeckém kraji a kraji Vysočina, schválení záko-
na č. 379/2005 Sb. O ochraně před škodami způsobené tabákem,
alkoholem a jinými návykovými látkami, soutěž se opakuje ve
4 dalších krajích
2006 - soutěž se opakuje v 9 krajích
2007 - soutěží kraje Středočeský a Plzeňský, ukončení soutěže
jako celonárodního projektu
2008 - připravuje se internetová verze hry přístupná všem dětem
a mládeži

Mottem projektu celou dobu bylo "Dodržujme zákony a dohod-
nutá pravidla" a jeho cílem posílit právní vědomí dětí a mládeže,
seznámit je s vybranými právními normami a jejich přenesení do
běžného života a vytvářet společenský tlak na dodržování vybra-
ných zákonů. Takže naposledy se setkáme s touto soutěží i ve
Vamberku. Oblast zahrnuje základní školy ve Vamberku,
Doudlebách n.O., Slatině n.Zd., Rokytnici v O.h. a základní školu
v Dobrušce.

Jak dopadla školní kola a kdy se setkáme na kole oblastnímse
dozvíte v některém z dalších čísel Zpravodaje. Eva Švecová



14 ZPRAVODAJ

DDM VAMBERK ZUŠ F. I. TŮMY KOSTELEC NAD ORLICÍ
Dne 20.12.2006 se v sále ZUŠ F.I.Tůmy v Kostelci nad Orlicí konalo "Vánoční zpívání" dětí z pěveckého
oddělení paní učitelky Jany Ichové. Toto oddělení navštěvují děti z Kostelce nad Orlicí, Doudleb nad
Orlicí a Vamberka. V úvodu zaznělo několik vánočních melodií v podání žáků smyčcového oddělení a
pana učitele Pavla Jandejska. Během celého koncertu diváci uslyšeli množství vánočních skladeb a ko-
led. Protože se některé žákyně také učí hrát na kytaru u pana učitele Zdeňka Peška, obohatily vystou-
pení i hrou na tento nástroj. Jako další hosté vystoupily dívky z klávesového oddělení paní učitelky
Hany Věchtové. Vlasta Hlaváčková společně s paní učitelkou Ichovou zazpívala koledu Tichá noc. Závěr
patřil vánoční pastorele, kterou za doprovodu houslí a klavíru přednesla Klára Čižinská. Dlouhý potlesk
odměnil všechny mladé muzikanty. Jana Ichová

JARNÍ PRÁZDNINY 
S DOMEČKEM

● Pondělí 12. března       
Škatulata, hejbejte se!      
9 - 12.00 h.
Kolečko zábavy - hry na PC, vý-
tvarná dílna, sportovní hry, stol-
ní tenis
● Úterý 13. března      
Dopoledne s keramikou     
9 - 11.00 h.
Výroba dekoračních předmětů
30,- Kč
● Středa 14. března     
Dopolední koktejl  
9 - 12.00 h.
Hry, kvízy, výroba loutek, zoo-
koutek, hry na PC
Sebeobrana 10 - 12.00 h.
Ukázky práce kroužku a praktic-
ký nácvik hmatů sebeobrany
● Čtvrtek 15. března    
Aqua park Hr. Králové
Odjezd: autobusem z náměstí
ve Vamberku 7.48 do Doudleb,
z Doudleb vlakem do Hradce
Králové. Příjezd: 14.04 vlakem
do Vamberka. S sebou: svačinu,
koupací potřeby, hřeben, kapes-
né. Cena: 150,- Kč
● Pátek 16. března:  
Výtvarná dílna 9 - 12 h.
Výroba čehokoli čímkoli, vý-
tvarný nápadník (vezměte si
květináče). Nezapomeňte pře-
zůvky! Na akce o jarních prázd-
ninách je nutno se přihlásit pře-
dem do 5. března!!

LETNÍ TÁBOR
Poznejte s námi krásná místa
našeho kraje!
● 9. - 20. července  chata 
WEBROVKA u Trutnova
Cena: 3 400, -Kč (v ceně do-
prava, pobyt, vedoucí, pojištění,
výlety, materiál, vstupné do akva-
parku), v areálu dobré sportovní
vyžití, možnost projížděk na ko-
ních, zookoutek plný zvířátek.
Informace v DDM.

Zveme všechny zájemce o tvoři-
vou tvorbu NA KURZ

ZÁBAVNÁ KERAMIKA
Čeká vás točení na hrnčířském
kruhu, modelování, tvorba z plá-
tů, výroba dárkových předmětů.
Kurz bude tvořen 5-6 cykly po 3
hodinách v sobotu dopoledne.
První kurz se uskuteční v
sobotu 24. února od 9 do
12. hodin.
Sebou: přezůvky, pracovní oble-
čení, občerstvení (kávu nebo čaj
je možné uvařit)
Cena: 220,- Kč na jeden cy-
klus (v ceně je kurzovné, lektor-
ka, materiál, výpal)
Lektorka: Mgr. Jaroslava Brodi-
nová. Na kurz je nutné se přihlá-
sit předem do 19. února a zapla-
tit zálohu 50,- Kč.

Vlasta Hlaváčková a paní učitelka Ichová

Při zpěvu a hře Kateřina Kováčová

Klára Čižinská, p.uč.Jandejsek a p.uč.Věchtová

U kláves Jolana Richterová

Vlasta Hlaváčková s kytarou



ZPRAVODAJ 15

telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz
www.vamberk-city.cz

PROGRAM ÚNOR - BŘEZEN 2007

PRANOSTIKY NA ÚNOR
Co leden sněhem popráší, to únor s vichrem odnáší.
Mnoho mlh v únoru přivodí mokré léto.
V únoru sníh a led - nanesou včely med.
Únorová voda - pro pole škoda.
Je-li v únoru zima a sucho, bývá horký srpen.
O svaté Veronice (7.2.) bývá čvachtanice.
Únor bílý - pole sílí.
Únor na blátě - březen na ledě. 
Slunečný únor - na poli úhor.
Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky.
Leží-li v únoru kočka na slunci, poleze v březnu jistě za kamna.

DEGUSTACE JABLEK

● 9. února ve 20.00 hodin
PLES KRPŠ
● 16. února ve 20.00 hodin
PLES REPREZENTAČNÍ
● 17. února ve 20.00 hodin
PLES STAVITELSTVÍ
● 21. února v 18.00 hodin
MASOPUST
Závěr zimy prožívali naši před-
kové ve znamení zábav a bujaré-
ho veselí. Byl čas masopustu,
který začínal svátkem Tří králů a
kulminoval posledním masopus-
tem, fašankem či ostatky před
Popeleční středou. A právě o
tomto období koncert vypráví -
návštěva vesnické tancovačky
/ukázky písní, tanců a lidových
krojů z Rychnovska/, zabijačka
/žertovná dětská opera Jana
Málka Vepřové hody aneb
Potrestaná lakota/, vzpomínka
na lidové zvyky tohoto období a
mnoho písní převážně z našeho
kraje. Zpívá a hraje: CARMINA
Vstupné: 50 Kč.
● 23. února ve 20.00 hodin
PLES SPORTOVNÍ
● 3. března ve 20.00 hodin
PLES HASIČSKÝ

● 7. března v 19.30 hodin
MOTÝLI
"Co je víc? Milovat, nebo být vol-
ný jako motýl?" Odpově� nalez-
nete v divadelním příběhu  ame-
rického dramatika Leonarda
Gershe. /V předplatném/. Hrají:
Vojta Kotek, Klára Jandová,
Valérie Zawadská, Richard Trs�an.
Vstupné: 150 Kč.   
● 9. března ve 20.00 hodin
BLADEX - rocková zábava
Vstupné 50 Kč.
● 16. března ve 20.00 hodin
PLES POLICIE

MĚSTSKÝ KLUB 
SOKOLOVNA VAMBERK

PŘIJÍMÁ DÍVKY 
A CHLAPCE

DO KURZU TANCE 
A SPOLEČENSKÉ 

VÝCHOVY
ZAHÁJENÍ ZÁŘÍ 2007.

Přihlášky na tel. č. 
494 541 484

nebo v kanceláři MK
Sokolovna Vamberk

● Dne 6. ledna jsme vzpomněli
15 let od úmrtí pana JANA
VONDRÁČKA a dne 16.ledna
4 roky, kdy nás navždy opustila
paní VĚRA VONDRÁČKOVÁ. 
Kdo jste je znali a měli rádi
vzpomeňte s námi.

Dcera s rodinou

Společenská kronika
VZPOMÍNKA

Dovolujeme si oznámit všem vamberákům, že dne 31. ledna oslavil
krásné kulaté narozeniny náš spoluobčan a obveselovatel Vamberka
a okolí pan „Pekelský Lucifer“ FRANTIŠEK MICHERA. Do dalších
let přejeme hodně zdraví, sil všeho druhu a stálý optimismus.

Redakční rada

BLAHOPŘÁNÍ

Církev československá husitská 
ve Vamberku

Farářka Mgr. Alena Naimanová, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 
Bezručova 16, Telefon: 494 534 854, 739 071 416, e-mail: naina@quick.cz

Důvěrnice: Alenka Jánková

Změna: od 1. května 2006 se konají bohoslužby vždy 
v lichou kalendářní středu již v 18.00 hodin v 1. poschodí

nad květinářstvím vedle radnice. 

Bohoslužby v únoru:
14.2. a 28.2. v 18 hodin
Další informace na vývěsce na náměstí (přes náměstí proti spořitelně)

Základní organizace Českého
zahrádkářského svazu Častolovi-
ce uskuteční v neděli 11 února
2007 v zahrádkářském domě (za
sokolovnou) v Častolovicích již
6. degustaci ovoce. Začátek bu-
de ve 14,00 hod. Ochutnávat se
budou jablka současně pěstova-
ná, rezistentní a perspektivní.
Hodnotit se bude celkový
vzhled, tvrdost slupky, š�avna-
tost, stav dužiny, sladkost - kyse-
lost a celková chu�. Každý účast-

ník obdrží výsledky tohoto hod-
nocení a tím i návod, které dru-
hy jablek by měl na své zahrád-
ce pěstovat. Na závěr bude po-
dán stručný výklad k zimnímu o-
šetření ovocných stromků.

Do Častolovic jsou zváni všich-
ni milovníci ovoce a zahrádkáři,
kteří nechtějí používat veliké
množství chemických prostřed-
ků k ošetřování ovoce. Bližší na
www.zahradkari.com, nebo na
tel. 721 311 719.



Sportovní kalendář únor 2007
3 únor sobota 9:00 volejbal muži Vamberk A Černčice hala
3 únor sobota 13:00 volejbal muži Vamberk A Černčice hala

10 únor sobota 11:00 volejbal ženy Záměl Křenovice hala
10 únor sobota 15:00 volejbal ženy Záměl Křenovice hala
10 únor sobota 9:00 volejbal muži Vamberk A Č.Kostelec hala
10 únor sobota 13:00 volejbal muži Vamberk A Č.Kostelec hala
11 únor neděle 09.00 st.tenis muži Vamberk Broumov hala
11 únor neděle 14.00 st.tenis muži Vamberk Nové Město hala
18 únor neděle 10:00 volejbal juniorky Vamberk Studenec hala
18 únor neděle 13:00 volejbal juniorky Vamberk Studenec hala
24 únor sobota 08.30 volejbal turnaj Vamberk turnaj města Vamberka hala
25 únor neděle 10:00 volejbal juniorky Vamberk Slavie HK hala
25 únor neděle 13:00 volejbal juniorky Vamberk Slavie HK hala
3 březen sobota 11:00 volejbal ženy Záměl Ostrava hala
3 březen sobota 15:00 volejbal ženy Záměl Ostrava hala
3 březen sobota 9:00 volejbal muži Vamberk A Malšovice hala
3 březen sobota 13:00 volejbal muži Vamberk A Malšovice hala

10 březen sobota 9:00 basket dorost Vamberk Rychnov hala
10 březen sobota 11:00 basket dorost Vamberk Rychnov hala
17 březen sobota 11:00 volejbal ženy Záměl Kylešovice hala
17 březen sobota 15:00 volejbal ženy Záměl Kylešovice hala

Již od září minulého roku se
na zasedáních zastupitelstva
projednává problematika so-
ciálního zařízení na hřišti v
Merklovicích. 

Pro informaci něco z historie
hřiště. V místech současného
hřiště od roku 1934 až 1950

byl rybník, který sloužil k ledo-
vání pro místní firmu Kubias.
Od roku 1950 let až do doby
zatrubení merklovického rok
1965-1970 vždy na zimu bylo
zastaveno stavidlo a vzniklá
vodní  plocha byla využívána k
bruslení. Po zatrubení potoka
došlo k zavezení plochy do
přibližné  současné podoby.
Od této doby se v Merklovicích
dědí z generaci na generaci že
mladí merklováci  členové ha-
sičského sboru  připravují klu-
ziště pro širokou veřejnost.

Nejinak je tomu i v současnos-
ti. Vzhledem k tomu, že město
Vamberk vlastní a spravuje
všechna sportovní zařízení ve
městě a snahou je provozovat
zařízení odpovídající součas-
ným požadavkům byla v roce
2004 plocha upravena i když

je třeba dořešit odvodnění
plochy. Při posouzení využitel-
nosti hřiště na konci  roku
2005 bylo zjištěno, že v přípa-
dě vhodných klimatických
podmínek je jedinou ledovou
plochou s možností bruslení
jak pro širokou veřejnost tak
pro školní družinu a školu.
V letním období  je hřiště vyu-
žíváno pro veřejné akce pořá-
dané hasičským sborem s
možností sportovního využití
především pro mládež a  pro
veřejnost.

Bohužel na hřišti není hygi-
enické zařízení, které odpoví-
dá hygienickým předpisům
a tím chybí i  povolení  hygie-
ny  provozování hřiště.

Krajský úřad každoročně vy-
hlašuje  dotační programy
a jedním z nich byl  i program
"Výstavba, rekonstrukce a
opravy veřejně přístupných
sportoviš�". Prostřednictvím
přísp. organizace Správa
sportovních zařízení bylo za-
žádáno  o dotaci na výstavbu
soc. zařízení, po vyhlášení vý-
sledků v únoru 2006 nebyla
dotace schválena  a  byla po-
tvrzena později v červenci
2006 ve  výši 186 000 Kč.
Z důvodu možnosti využití
dotace je nutný i podíl města
na výstavbě a tím  je i nutnost
projednání v zastupitelstvu.

Doufám že toto krátké vy-
světlení bude stačit pro zodpo-
vězení otázek občanů proč a k
čemu sociální zařízení na hřišti
v Merklovicích. Myslím si, že je
možnost zlegalizování   provo-
zu  hřiště a  zlepší se i vzhled
obce, nebo� nynější pohled  na
stavební buňky pobitou  prkny
a  v blízkosti suchý WC neod-
povídá současné době.

Vladimír Klár
Správa sportovních 

zařízení

AEROBIC 
ve Vamberku 

Nevíte co s dlouhými 
zimními večery? 

Přij�te si protáhnout ztuhlé 
tělo do vamberecké haly!

Čekám na Vás 
každé Út a Čt

od 19 h do 20 h
Úterý:

bodystyling - posilování 
nejen problémových partií

Čtvrtek:
aerobic a stepaerobic 

Těší se na Vás Pavla

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541
322, e-mail: krpacova@vamberk-city.cz. Redakční rada: Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Jaroslava Jasanská, Ing. Josef Šlechta.
Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů
nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov
nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků.

Sociální zařízení na hřišti v Merklovicích


